Exmo. Sr.
PAULO FUNDÃO
Presidente da C.M.S.M.
Nesta

Indicação nº 411/2023

Os Vereadores infrafirmados, no uso de suas atribuições legais, REQUE-
REM QUE, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Mu-
nicipal de São Mateus, a seguinte providência:

REITERA A INDICAÇÃO  Nº  205/2023,  QUE DIZ  RESPEITO A INSTALAÇÃO  DE
SEMÁFORO NO ENTRONCAMENTO DA AVENIDA JOSÉ TOZZI COM A RUA DA
LIBERDADE  (NAS  IMEDIAÇÕES  DA CLÍNICA SAÚDE  CENTER),  NO  BAIRRO
IDEAL.

JUSTIFICATIVA:

Embora já tenhamos apresentado a Indicação nº 205/2023, no dia 23 de
maio do corrente ano, a qual ainda não foi respondida pelo Chefe do Poder Executivo, o fato de
se  tratar  de  assunto  de  extrema  importância  é  o  que  nos  motiva  de  reiterarmos  a  referida
proposição.

Destacamos  que,  a  instalação  de  semáforo  no  referido  local  é
indispensável, pois tratam-se de vias públicas de trânsito  intenso, que dão acesso à diversos
estabelecimentos comerciais, laboratórios, clínicas, etc., o que contribui para aumentar o tráfego
de veículos que utilizam aqueles logradouros como rota diária, e muitos deles trafegam em alta
velocidade, o que acaba gerando insegurança aos transeuntes que não conseguem transpor a via,
nem mesmo na faixa de travessia dos pedestres, pois os carros não respeitam a sinalização da
mesma.

Diante disso, com a instalação do equipamento, os veículos reduzirão a
velocidade de modo a facilitar a percepção de pedestres dispostos a transpor a avenida.

Pelo exposto, urge que seja aprovada a presente indicação para que o ente
municipal possa demonstrar o seu zelo com os moradores e venha propiciar melhores condições
de segurança no trânsito, para a população.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.
São Mateus (ES), 28 de agosto de 2023.

CARLINHO SIMIÃO           DELERMANO SUIM
Vereador           Vereador